



CÁBULA ESTATÍSTICA

6 Ago 2019 | Boletim trimestral

Nota: A "Cábula Estatística" utiliza dados estatísticos divulgados periodicamente por várias entidades, sendo atualizada de acordo com a periodicidade assinalada, para assegurar a comparabilidade, mesmo quando existam dados mais regulares ou mais recentes. Os destaques incluem dados mais recentes, enquadrados na mensagem de balanço da governação.

DESTAQUES

- **VALORIZAÇÃO SALARIAL**
+9,2%
foi o aumento do rendimento médio mensal líquido da população empregada por conta de outrem desde o início da legislatura.
- **CRESCIMENTO ECONÓMICO**
+1,8% PIB
no 2º trimestre de 2019. Consolida-se a trajetória de convergência iniciada em 2017, com o crescimento a manter-se apesar da conjuntura externa adversa.
- **INVESTIMENTO**
+20%
foi quanto cresceu o investimento no 1º trimestre de 2019 face ao 4º trimestre de 2015, um crescimento bem superior ao registado na Zona Euro ou na UE, +11% no mesmo período.
- **EMPREGO**
+350 mil empregos
criados desde dezembro de 2015. Criados em vários setores da economia, desde a educação e atividades de saúde e apoio social (+71 mil), ao alojamento e restauração (+68 mil), à indústria (+56 mil) e transportes e armazenagem (+42 mil).
- **MENOR PRECARIIDADE**
+320 mil contratos sem termo
nesta legislatura, o que corresponde a 92% da variação de empregos por conta de outrem. No último ano, a contratação colectiva atingiu uma cobertura potencial de mais de 1,1 milhões de trabalhadores (+98% face a 2015).
- **TAXA DE DESEMPREGO**
6,3%
Portugal é o quarto país da Zona Euro em que o desemprego mais baixou. O desemprego registado desceu em todos os setores e regiões, atingindo o valor mais baixo desde 1991.
- **TAXA DE RISCO DE POBREZA**
17,3%
apesar de elevada é a taxa mais baixa de que há registo. Fruto da política de recuperação de rendimentos, de 2015 até 2017, a taxa de risco de pobreza cai de 10,9% para 9,7% para os empregados, e até 2018 382 mil pessoas saíram da situação de privação material severa.
- **SALDO MIGRATÓRIO**
11.570
superando, mas em positivo, o valor negativo do saldo em 2015. Este resulta quer do aumento da imigração (+44%, face a 2015) como da redução da emigração (-22% face a 2015)
- **SUCESSO ESCOLAR**
91,8%
no conjunto do Ensino Básico e Secundário, mais 2,0 pontos percentuais que em 2015
- **INVESTIGAÇÃO & DESENVOLVIMENTO**
+23,2%
Três anos consecutivos de crescimento, atingindo 1,37% do PIB. I&D cresceu 35% nas empresas, refletindo a aposta na inovação e no interface da ciência com o tecido empresarial.
- **EMPREGO CIENTÍFICO**
+1,5 investigadores
por cada mil ativos, atingindo um valor de 8,9 em 2018. O número de investigadores em empresas cresceu 35%. O Estímulo ao Emprego Científico já ultrapassou a sua meta de 5000 contratações.
- **MAIS RECURSOS HUMANOS NO SNS**
+10.800 profissionais de saúde
há hoje mais 9% de profissionais que em 2015

ÍNDICE

(Clique no título da área pretendida)

- **População e Demografia**
- **Rendimento e Condições de Vida**
- **Saúde**
- **Mercado de Trabalho**
- **Justiça**
- **Segurança Interna**
- **Sociedade da Informação e do Conhecimento**
- **Empresas**
- **Indústria**
- **Turismo**
- **Agricultura**
- **Contas Nacionais**

nº 6 / Ago 2019
Boletim trimestral

Fontes:
INE
DGPJ-MJ
MAI

Esta edição foi elaborada
com informação
disponibilizada até
7 de agosto de 2019

ÍNDICE

*Clique na área
pretendida*

POPULAÇÃO E DEMOGRAFIA

POPULAÇÃO RESIDENTE ESTIMADA

• **Número total de residentes** (em 31 de dezembro)

- Homens
- Mulheres

• **Variação populacional**

• **Taxa de crescimento efetivo**

• **População com idade inferior a 15 anos**

- Índice de dependência Jovens (n.º)

• **População com idade dos 15 aos 64 anos**

- Índice de renovação população ativa (n.º)

• **População com idade igual ou superior a 65 anos**

- Idosos com idade superior a 85 anos

- Índice de dependência Idosos (n.º)

- Índice de envelhecimento (n.º)

(n.º de idosos por cada 100 jovens)

• **Índice de dependência total**

(n.º jovens + idosos por cada 100 pessoas ativas)

• **Idade média da população residente** (n.º anos)

• **Saldo natural**

- Número de nascimentos
- Número de óbitos

• **Saldo migratório**

- Imigrantes permanentes (n.º)
- Emigrantes permanentes (n.º)

- Taxa de crescimento migratório

• **Emigrantes temporários** (n.º)

• **Índice de fecundidade** (n.º filhos por mulher)

- Idade média mulher ao nascimento de um filho

- Idade média mulher ao nascimento do 1º filho

• **Esperança de vida à nascença** (HM n.º anos)

- **Esperança de vida à nascença** (H n.º anos)

- **Esperança de vida à nascença** (M n.º anos)

Projeções para 2080 (atualização do cenário em junho 2019)

• **População residente** (em 31 de dezembro)

• **População em idade ativa** (idade 15 - 64 anos)

• **Número de jovens** (idade 0 - 14 anos)

• **Número de idosos** (idade 65 + anos)

- **Índice de envelhecimento**

(n.º de idosos por cada 100 jovens)

• **Índice de dependência de idosos**

• **Índice de dependência total**

(n.º jovens + idosos por cada 100 pessoas ativas)

2018

10 276 617

4 852 366

5 424 251

-14 410

-0,14%

1 407 566

21,2

6 624 826

77,7

2 244 225

310 274

33,9

159,4

55,1

45,2

-25 980

87 020

113 000

+11 570

43 170

31 600

+0,11%

50 154

1,41

31,4

29,8

89,80

77,78

83,43

2080

7,9 milhões

4,1 milhões

0,9 milhões

2,8 milhões

291,0

67,8

91,1

2017

10 291 027

4 867 692

5 423 335

-18 546

-0,18%

1 423 896

21,4

6 653 857

78,7

2 213 274

297 538

33,3

155,4

54,7

44,8

-23 432

86 154

109 758

+4 886

36 639

31 753

+0,05%

49 298

1,37

31,2

29,6

80,78

77,74

83,41

2019

10,3 milhões

6,6 milhões

1,4 milhões

2,3 milhões

163,3

34,5

55,6

2016

10 309 573

4 882 456

5 427 117

-31 757

-0,31%

1 442 416

21,6

6 690 517

77,7

2 176 640

285 616

32,5

150,9

54,1

44,4

-23 409

87 126

110 573

-8 348

29 925

38 273

-0,08%

58 878

1,36

31,1

29,6

80,62

77,61

83,33

Estatísticas anuais

(Junho) [ver mais]

POPULAÇÃO RESIDENTE

2018 10 276 617 ↓ 14 410

2017 10 291 027 ↓ 18 546

Declínio Populacional (abranda)

Taxa de crescimento efetivo negativa

2018 -0,14%

2017 -0,18%

2016 -0,31%

Saldo Natural

-25 980

87 020

113 000

nados-vivos

óbitos

Emigração e Imigração

↑ Imigrantes 43 170

↓ Emigrantes 31 600

Taxa de crescimento migratório

2018 ↑ 0,11%

2017 ↑ 0,05%

Envelhecimento Demográfico

< 15 anos ↑ 16 330

(13,7% do total)

≥ 65 anos ↑ 30 951

(21,8% do total)

Idade Média

45,2 anos

Esperança Média de Vida

Nascença 89,80 anos

Homem 77,78

Mulher 83,43

Índice de Fecundidade

↑ 2018 1,41 filhos

↑ 2017 1,37 filhos

Projeções para 2080

(a cada cinco anos) [ver mais]

População Residente

2080 7,9 milhões

2017/2019 10,3 milhões

Índice de envelhecimento

(n.º de idosos por cada 100 jovens)

2080 291,0 2019 163,3

Índice de dependência total

(n.º de jovens + idosos por cada 100 pessoas ativas)

2080 91,1 2019 55,6

RENDIMENTO E CONDIÇÕES DE VIDA

DISTRIBUIÇÃO DO RENDIMENTO E CONDIÇÕES DE VIDA DAS FAMÍLIAS

	2018 (Po)	2017	2016	2015	2014	Variação 18/16 (p.p.)
• População em risco de pobreza ou exclusão social (milhares €)	2 223	2 399	2 595	2 765	2 863	
• Privação material severa social (milhares €)	615	708	865	997	1 108	
• Risco de pobreza após transferências sociais (milhares €)	1 777	1 887	1 960	2 019	2 030	
• Indicadores de privação material						
• Taxa de risco de pobreza ou exclusão social (%)	21,6%	23,3%	25,1%	26,6%	27,5	(-1,7)
• Taxa de privação material (%) (situações em que não existe acesso a pelo menos três dos nove itens relacionados com necessidades económicas e bens duráveis das famílias)	16,6%	18,0%	19,5%	21,6%	25,7%	(-1,4)
• Taxa de privação material severa (%) (situações em que não existe acesso a pelo menos quatro dos nove itens)	6,0%	6,9%	8,4%	9,6%	10,6%	(-0,9)
• Intensidade da privação material (n.º) (situações em que não existe o número médio dos nove itens)	3,5	3,6	3,6	3,7	3,6	(-0,1)
• Limiar ou linha de pobreza relativa [corresponde a 60% da mediana (2017: 9 346€) da distribuição dos rendimentos monetários líquidos equivalentes]	2017	2016	2015	2014	Variação 17/16 (%)	
• Rendimentos monetários líquidos anuais - limiar de pobreza	5 607€	5 443€	5 269€	5 061€	(+3,3)	
• mensais	467€	454€				
• Taxa de risco de pobreza após transferências sociais (%) (corresponde a 60% da mediana)	17,3%	18,3%	19,0%	19,5%	(-1,0)	
• Homens	16,6%	17,8%	18,2%	18,8%		
• Mulheres	17,9%	18,7%	19,6%	20,1%	(-0,8)	
• Menores de 18 anos	19,0%	20,7%	22,4%	24,8%	(-1,7)	
• População ativa (18-64 anos)	16,7%	18,1%	18,2%	18,8%	(-1,7)	
• População Idosa (65+anos)	17,7%	17,0%	18,3%	17,0%	(+0,7)	
• População sem emprego	24,8%	25,1%	25,4%	25,2%	(-0,3)	
• Desempregado	45,7%	44,8%	42,0%	42,0%	(+0,9)	
• Reformado	15,7%	15,1%	16,0%	14,4%	(+0,6)	
• População empregada	9,7%	10,8%	10,9%	10,9%	(-1,1)	
• Famílias sem crianças dependentes	16,4%	16,9%	16,8%	16,6%	(-0,5)	
• Famílias com crianças dependentes	18,1%	19,7%	21,0%	22,2%	(-1,6)	
• Contributo transferências sociais na redução	5,4%	5,3%			(+0,1)	
• Indicadores de desigualdade						
• Taxa de intensidade da pobreza (corresponde a 60% da mediana)	24,5%	27,0%	26,7%	29,0%	(-2,5)	
• Coeficiente de Gini (%) (reflete as diferenças de rendimentos entre todos os grupos populacionais, não apenas os com menores e maiores recursos)	32,1%	33,5%	33,9%	34,0%	(-1,4)	
• Desigualdade na distribuição de rendimentos - Rácio S80/S20 (nº) (compara o rendimento monetário líquido dos 20% da população com maiores rendimentos com o dos 20% com menores recursos)	5,2	5,7	5,9	6,0	(-0,5)	

Estatísticas anuais

(Maio) [ver mais] (Novembro) [ver mais]

LIMIAR DE POBREZA

Rendimentos monetários líquidos anuais

Adulto	5 607 euros
Mês	467 euros

Taxa de risco de pobreza

2017	17,3%	↓ 1,0
2016	18,3%	↓ 0,7
2015	19,0%	↓ 0,5

Portugal

Portugal	17,3%	
Norte	18,6%	AM Lisboa
Centro	18,6%	12,3%
Alentejo	16,9%	Algarve
RA Açores	31,6%	18,6%
		RA Madeira
		27,5%

Adultos - 18 a 64 anos

2017	2016		
16,7%	18,1%	↓ 1,4	
< 18 anos	19,0%	20,7%	↓ 1,7
≥ 65 anos	17,7%	17,0%	↑ 0,7

Desigualdade rendimentos

Coeficiente de Gini		
2017	32,1%	↓ 1,4
2016	33,5%	

2018 (Po)

População em risco pobreza ou exclusão social

2018	2 223 mil €	21,6%	↓ 1,7
2017	2 399 mil €	23,3%	

Limiar da pobreza

2017	1 777 mil pessoas	↓ 1,0
------	-------------------	-------

Taxa de privação material

2018	16,6%	↓ 1,4
2017	18,0%	

Taxa de privação material severa

2018	6,0%	↓ 0,9
2017	6,9%	

Intensidade da privação material

2018	3,5%	↓ 0,1
2017	3,6%	

SAÚDE (1/2)

INDICADORES SOBRE A SAÚDE

	2017 (Po)	%	2016	%	2015	%	2007	%	Varição anual 16/17 (%)
• Hospitais (n.º)	225		225		225		198		
• Camas para internamento (n.º)	34 953		35 037		34 890		36 220		(+1,3%)
• hospital público + PPP (4)	111	49,3%	111	49,3%	114	50,7%	99	50,0%	
• camas	24 050	68,8%	24 056	68,7%	24 027	68,9%	27 086	74,8%	(-0,1%)
• hospital privado	114	50,7%	114	50,7%	111	49,1%	99	50,0%	
• camas	10 903	31,2%	10 981	31,3%	10 863	31,1%	9 134	25,2%	
• Internamentos (n.º)	1 158 614		1 155 169		1 152 622		1 240 923		(+0,3%)
• hospital público + PPP (4)	903 043	77,9%	909 318	78,7%	908 844	78,9%	1 005 514	81,0%	(-0,7%)
• hospital privado	255 571	22,1%	245 851	21,3%	243 778	21,1%	235 409	19,0%	(+4,0%)
Dias de internamento (n.º)	10 256 168		10 186 064		10 055 435		10 187 670		(+0,7%)
• hospital público + PPP (4)	7 461 862	72,8%	7 403 073	72,7%	7 357 784	73,2%	7 600 137	74,6%	(+0,8%)
• hospital privado	2 794 306	27,2%	2 782 991	27,3%	2 697 651	26,8%	2 587 533	25,4%	(+0,4%)
• Consultas médicas em consulta externa (n.º)	19 780 583		19 405 344		18 872 012		13 369 520		(+1,9%)
• hospital público + PPP	12 885 830	65,1%	12 808 231	66,0%	12 758 815	67,6%	10 486 254	78,4%	(+0,6%)
• hospital privado	6 894 753	34,9%	6 597 113	34,0%	6 113 197	32,4%	2 883 266	21,6%	(+4,5%)
• Atendimentos nos serviços de urgência (n.º)	7 641 893		7 736 684		7 340 102		7 573 861		(-1,2%)
• hospital público + PPP (4)	6 404 159	83,8%	6 514 118	84,2%	6 221 496	84,8%	6 908 912	91,2%	
• hospital privado	1 237 734	16,2%	1 222 566	15,8%	1 118 606	15,2%	664 949	8,8%	
• Atos complementares de diagnóstico	154 129 398		143 992 859		139 602 144		109 355 790		(+7,0%)
• hospital público + PPP (4)	139 711 262	90,6%	130 231 124	90,4%	127 760 353	91,5%	102 899 356	94,1%	(+7,3%)
• hospital privado	14 418 136	9,4%	13 761 735	9,6%	11 841 791	8,5%	6 456 434	5,9%	(+4,8%)
• Atos complementares de terapêutica	24 150 465		23 881 612		23 769 291		20 295 440		(+1,1%)
• hospital público + PPP (4)	16 440 706	68,1%	16 682 756	69,9%	16 948 818	71,3%	16 260 907	80,1%	
• hospital privado	7 709 759	31,9%	7 198 856	30,1%	6 820 473	28,7%	4 034 533	19,9%	(+7,1%)
• Cirurgias em hospitais (sem pequenas)	941 739		930 820		910 610		809 955		(+1,2%)
• hospital público + PPP (4)	681 222	72,3%	679 279	73,0%	665 256	73,1%	595 910	73,6%	(+0,3%)
• hospital privado	260 517	27,7%	251 541	27,0%	245 345	26,9%	214 045	23,4%	(+3,6%)
• Médicos inscritos na ordem	51 937		50 239		48 487		37 904		(+3,4%)
• médicos por mil habitantes	5,0		4,9		4,7		3,6		
• Médicos ao serviço nos hospitais	25 130		24 003		22 874		21 024		(+4,7%)
• hospital público + PPP (4)	21 897	87,1%	20 933	87,2%	20 231	88,4%	17 675	84,1%	
• hospital privado	3 233	12,9%	3 070	12,8%	2 643	11,6%	3 349	15,9%	
• Enfermeiros inscritos na ordem	71 578		69 486		67 730		54 079		(+3,0%)
• enfermeiros por mil habitantes	7,0		6,7		6,5		5,1		
• Enfermeiros ao serviço nos hospitais	41 107		39 820		37 838		32 090		(+3,2%)
• hospital público + PPP (4)	36 883	89,7%	36 020	90,5%	34 414	91,0%	29 330	91,4%	
• hospital privado	4 224	10,3%	3 800	9,5%	3 424	9,0%	2 760	8,6%	
• Farmácias e medicamentos	2 925		2 892		2 892		2 775		(+3,6%)
• postos farmacêuticos móveis	193		193		192		263		(+3,2%)
• medicamentos	9 002		8 819		8 821		8 465		

Estatísticas anuais

(Abril) [[ver mais](#) | [publicação](#)]

2017 HOSPITAIS

Número	225
Atendimentos serviços de urgência	7,6 milhões
Internamentos	1,2 milhões
Dias de internamento	10,3 milhões
HOSPITAIS PÚBLICOS (SNS)	
Número	111
	49,3% dos hospitais
Camas para Internamento	68,8%
	22,4 mil camas
Atendimentos urgência	83,8%
	6,4 milhões
Atos complementares de diagnóstico	90,6%
	68,1%
	140 milhões
	16 milhões

HOSPITAIS PRIVADOS

Número	114
	50,7% dos hospitais
Camas Internamento	31,2%
	10,9 mil camas
Atendimentos urgência	16,2%
	1,2 milhões
Atos complementares de diagnóstico	9,4%
	31,9%
	14 milhões
	8 milhões

PROFISSIONAIS SAÚDE

Médicos	51 937	↑ 3,4%
Enfermeiros	71 578	↑ 3,0%
Nos Hospitais		
Médicos	25 130	↑ 4,7%
Hospital público		87,1%
Enfermeiros	41 107	↑ 3,2%
Hospital público		89,7%

SAÚDE (2/2)

FINANCIAMENTO DA SAÚDE

	2018 (Pe)	2017 (Po)	2016	2015	2014
• Despesa corrente em saúde (milhões €)	18 345,1	17 456,5	16 853,8	16 132,2	15 615,8
• Taxa de variação nominal (%)	5,1%	3,6%	4,5%	3,3%	0,9%
• Despesa corrente em saúde (% PIB)	9,1%	9,0%	9,0%	9,0%	9,0%
• Despesa corrente em saúde (€/per capita)	1 784,8	1 694,8	1 632,3	1 557,5	1 501,36
• Produto interno bruto (PIB) (milhões €)	201 612,5	194 613,5	186 480,5	179 809,1	
• Taxa de variação nominal (%)	3,6%	4,4%	3,7%	3,9%	
• Despesa corrente em saúde					
• Peso despesa corrente pública - SNS+SRS (%)	66,5%	66,3%	66,3%	66,2%	66,1%
• Taxa de variação nominal - pública (%)	5,3%	3,6%	4,7%	3,4%	-0,4%
• Taxa de variação nominal - privada (%)	4,6%	3,6%	4,0%	3,1%	3,5%
• Despesa corrente pública (€/per capita)	1 186,2	1 122,3	1 081,9	1 030,5	992,1
• Despesa corrente privada (€/per capita)	598,6	561,6	548,6	526,9	509,2
• Financiamento da despesa corrente					
• Financiado por SNS e S. Regionais Saúde	57,2%	56,9%	56,9%	57,3%	58,2%

CAUSAS DE MORTE EM PORTUGAL (2017)

	2017	%	2016	Variação anual (%)
• Óbitos	110 187		110 573	
• Total	32 366	29,4%	32 805	(-1,3%)
• Doenças do aparelho circulatório	27 503	25,0%	27 357	(+0,5%)
• Tumores malignos (Este conjunto esteve na origem de 54,4% dos óbitos)				
• Doenças do aparelho circulatório taxa bruta de mortalidade	314,2 (por 100 mil habitantes)			
• doenças cerebrovasculares (AVC)	11 270	10,2%	11 738	(-0,4%)
• doença isquémica do coração	7 314	6,6%	7 368	(-0,7%)
• enfarte agudo do miocárdio	4 542	4,1%	4 385	(+3,6%)
• Tumores malignos taxa bruta de mortalidade	267,0 (por 100 mil habitantes)			
• da traqueia, brônquios e pulmão	4 240	3,8%	4 085	(+3,8%)
• do colon, reto e ânus	3 852	3,5%	3 909	(-1,5%)
• Doença do aparelho respiratório taxa bruta de mortalidade	124,5 (por 100 mil habitantes)		13 474	(-4,9%)
• pneumonia	5 623	5,1%		
• doença pulmonar obstrutiva crónica	2 627			
• Doenças endócrinas, nutricionais e metabólicas	5 363	11,6%	5 599	(-4,2%)
• Vírus da imunodeficiência humana (VIH/SIDA)	295	0,3%		

Estatísticas anuais (Julho) [ver mais]

DESPESA CORRENTE

2018 (Pe)	18 345,1 milhões €	9,1% PIB
	1 784,8 € per capita	
	Taxa variação nominal	↑ 5,1%
	Pública ↑ 5,3%	
	Privada ↑ 4,6%	
	Importância relativa despesa pública no sistema de saúde	
	66,5%	
2017 (Po)	17 457,6 milhões €	9,0% PIB
	1 694,8 € per capita	
	Taxa variação nominal	↑ 3,6%
	Pública ↑ 3,6%	
	Privada ↑ 3,6%	

Estatísticas anuais (Fevereiro) [ver mais | publicação]

CAUSAS DE MORTE

Principais causas (54,4% dos óbitos)		
doenças do aparelho circulatório		
tumores malignos		
Aparelho Circulatório		
2017	29,4%	↓ 1,3%
314,2	por 100 mil habitantes	
doenças cerebrovasculares (AVC)		
2017	109,4	por 100 mil habitantes
2007	141,1	por 100 mil habitantes
Tumores Malignos		
2017	25,0%	↑ 0,5%
267,0	por 100 mil habitantes	
Aparelho respiratório		
2017	11,6%	↓ 4,9%
124,5	por 100 mil habitantes	

MERCADO DE TRABALHO

	2.ºT 2019	2.ºT 2018	Var. homóloga (%)	1.ºT 2019	Var. homóloga (%)
Emprego					
• População ativa (milhares)	5 245,1	5 226,9	(+0,4)	5 233,9	(+0,3)
• Homens	2 644,6	2 653,8	(-0,3)	2 654,2	(-0,2)
• Mulheres	2 600,5	2 572,1	(+1,1)	2 579,6	(+0,9)
• Jovens (15-24 anos)	360,9	356,2	(+1,3)	366,5	(+1,1)
• 25-34 anos	1 007,1	1 021,7	(-1,4)	1 009,9	(-1,3)
• Taxa de atividade ≥ 15 anos (%)	59,2%	59,0%	+0,2 p.p.	59,1%	+0,2 p.p.
• Homens	64,1%	64,3%	-0,2 p.p.	64,3%	-0,2 p.p.
• Mulheres	54,9%	54,5%	+0,4 p.p.	54,5%	+0,3 p.p.
• População empregada (milhares)	4 916,7	4 874,1	(+0,9)	4 880,2	(+1,5)
• Homens	2 489,4	2 484,4	(+0,2)	2 496,0	(+1,6)
• Mulheres	2 427,3	2 389,9	(+1,6)	2 384,2	(+1,5)
• Jovens (15-24 anos)	295,7	287,0	(+3,0)	301,9	(+6,6)
• 25-34 anos	948,7	950,3	(-0,2)	933,9	(+0,2)
• Taxa de emprego ≥ 15 anos (%)	55,5%	55,1%	+0,4 p.p.	55,1%	+0,8 p.p.
• Homens	60,3%	60,1%	+0,2 p.p.	60,5%	+1,0 p.p.
• Mulheres	51,3%	50,6%	+0,7 p.p.	50,4%	+0,6 p.p.
• População desempregada (milhares)	328,5	351,8	(-6,6)	353,6	(-13,8)
• Homens	155,2	169,6	(-8,5)	158,2	(-22,2)
• Mulheres	173,3	182,2	(-4,9)	195,4	(-5,5)
• Jovens (15-24 anos)	65,2	69,2	(-5,7)	64,6	(-18,5)
• 25-34 anos	58,4	71,4	(-18,2)	76,0	(-17,1)
• 35-44 anos	69,9	85,1	(-17,8)	75,7	(-15,0)
• 45 e mais anos	134,9	126,2	(+6,9)	137,4	(-8,5)
• Longa duração (procura: 12 e + meses)	174,4	183,8	(-5,1)	165,4	(-25,0)
• Taxa de desemprego (%)	6,3%	6,7%	-0,4 p.p.	6,8%	-1,1 p.p.
• Homens	5,9%	6,4%	-0,5 p.p.	6,0%	-1,6 p.p.
• Mulheres	6,7%	7,1%	-0,4 p.p.	7,6%	-0,5 p.p.
• Jovens (15-24 anos)	18,1%	19,4%	-1,3 p.p.	17,6%	-4,3 p.p.
• Longa duração	3,2%	4,4%	-1,2 p.p.	3,2%	-1,0 p.p.
• Subutilização do trabalho (milhares)	676,5	718,7	(-5,9)	737,8	(-10,7)
• Desempregados	328,5	351,8	(-6,6)	353,6	(-13,8)
• Subemprego de trabalhadores a tempo parcial	157,9	174,7	(-9,6)	185,8	(-6,8)
• nativos à procura de emprego, não disponíveis	21,9	23,0	(-4,6)	21,3	(-2,8)
• Inativos disponíveis mas não procuram emprego	168,2	169,2	(-0,6)	177,0	(-11,3)
• Taxa de desemprego (%)	6,3%	6,7%	-0,4 p.p.	6,8%	-1,1 p.p.
• Taxa de subutilização do trabalho (%)	12,4%	13,3%	-0,9 p.p.	13,6%	-1,6 p.p.
• NEM NEM					
Jovens com idade dos 15 aos 34 anos não empregados que não estão em educação ou formação					
• Total Jovens (15-34 anos)	2 204,2	2 215,8		2 208,6	
• Nem nem (milhares)	190,9	197,2		220,3	
• Homens	91,4	93,1		88,8	
• Mulheres	99,5	104,1		131,5	
• Jovens (15-24 anos)	80,8	83,2		88,6	
• 25-34 anos	110,1	114,0		131,7	
• Taxa total (%)	8,7%	8,9%	-0,2 p.p.	10,0%	-0,5 p.p.
• Homens	8,3%	8,4%	-0,1 p.p.	8,0%	-2,7 p.p.
• Mulheres	9,0%	9,4%	-0,4 p.p.	11,9%	-1,5 p.p.
• Jovens (20-24 anos)	12,1%	11,7%	-0,4 p.p.	13,4%	-0,7 p.p.
• 25-34 anos	9,9%	10,1%	-0,2 p.p.	11,8%	-0,5 p.p.
• Proporção desempregados (%)	47,1%	52,1%	-5,0 p.p.	50,6%	-7,6 p.p.
• Proporção inativos (%)	52,9%	47,9%	+5,0 p.p.	49,4%	-7,6 p.p.

Estatísticas anuais (Agosto 2ºT) [ver mais] (Maio 1ºT) [ver mais]

POPULAÇÃO ATIVA	(var. homóloga)	
5 145,1 mil pessoas		
2ºT 19	↑ 19,1 mil	↑ 0,4%
TAXA ATIVIDADE ≥ 15 anos		
2ºT 19	59,2%	↑ 0,2 p.p.
EMPREGADOS ≥ 15 anos		
4 919,7 mil pessoas		
2ºT 19	↑ 42,6 mil	↑ 0,9%
variações homologas positivas desde 4ºT 2013		
TAXA DE EMPREGO		
2ºT 18	55,5%	↑ 0,4 p.p.
Homens	60,3%	
Mulheres	51,3%	
DESEMPREGADOS		
328,5 mil pessoas		
2ºT 19	↓ 23,3 mil	↓ 6,6%
TAXA DESEMPREGO		
2ºT 19	6,3%	↓ 0,4 p.p.
2ºT 18	6,7%	
valor mais baixo em 15 anos (2004)		
DESEMPREGO JOVEM 15-24 anos		
2ºT 19	18,1%	↓ 1,3%
valor mais baixo da série iniciada em 2011		
LONGA DURAÇÃO		
2ºT 19	3,2%	↓ 1,2 p.p.
2ºT 18	4,4%	
SUBUTILIZAÇÃO DO TRABALHO		
676,5 mil pessoas		
2ºT 19	↓ 61,3 mil	↓ 8,3%
Taxa subutilização do trabalho		
12,4%		↓ 0,9 p.p.
Subutilização tem descido desde 1ºT de 2013 (26,4%)		
NEM NEM		
190,9 mil pessoas		
Taxa total		
2ºT 19	8,7%	↓ 0,2 p.p.
↓ 6,3 mil		
Proporção desempregados		52,1%

JUSTIÇA (1/2)

PESSOAL AO SERVIÇO NOS TRIBUNAIS

Ano Carreira/Categoria Nº Pessoas	2018	2017	2016	2015	2014	2013	2012	2011	2010	2009	2008	2006	2004	2002	2000
Total Geral	11 256	11 271	11 091	11 236	11 061	11 528	11 689	11 882	12 171	12 303	12 166	12 488	12 689	12 679	12 352
Magistrados															
Judiciais	1 992	2 018	2 003	2 003	2 005	2 038	2 022	1 942	1 968	1 969	1 919	1 840	1 767	1 595	1 545
Do Ministério Público	1 392	1 446	1 495	1 520	1 493	1 566	1 558	1 549	1 463	1 429	1 352	1 336	1 265	1 195	1 164
Assessores	14	11	13	13	13	14	13	11	12	15	23	41	34	50	..
Funcionários de Justiça	7 678	7 619	7 409	7 534	7 396	7 840	8 015	8 306	8 628	8 761	8 766	9 176	9 472	9 524	9 256
Outras Categorias	180	177	171	166	154	70	81	74	100	129	106	95	151	315	378

MOVIMENTO PROCESSUAL NOS TRIBUNAIS JUDICIAIS DE 1.ª INSTÂNCIA

(exceto tribunais de execução de penas a partir de 2010)

	2018 (Po)	2017	2016	2007	Variação (%)
• Movimento processual global					
• Processos pendentes (n.º)	853 605	977 163	1 131 599	1 547 646	(-12,6%)
• Processos entrados (n.º)	502 069	529 405	556 869	829 605	(-4,7%)
• Processos findos (n.º)	625 627	683 841	737 669	864 990	(-8,3%)
• Movimentos processuais cíveis					
• dos processos pendentes	757 516	873 756	1 008 273	1 247 553	
• dos processos entrados	318 794	335 918	354 002	510 165	
(peso no total)	63%				
• dos processos findos	435 034	470 435	515 773	539 552	
(peso no total)	70%				
• Duração média processos findos (2017)					
Justiça cível	34 meses	Justiça penal	8 meses		
Justiça laboral	9 meses	Justiça tutelar	9 meses		

Estatísticas anuais (Julho) [ver mais]

PESSOAL - MAGISTRADOS

2018		
Total Geral		11 256
Judiciais	1 992	
M. Público	1 392	
2017		
Total Geral		11 271
Judiciais	2 018	
M. Público	1 446	
2000		
Total Geral		12 352
Judiciais	1 545	
M. Público	1 164	

1.ª Instância [ver mais] publicação] (Abril) (2018 - Dados provisórios)

PROCESSOS PENDENTES

853 605	
Entre 2018 2017	↓ 12,6%
Saldo processual	
2018	123 558

JUSTIÇA CÍVEL

Movimentos processuais cíveis

Entrados	63% do global
Findos	70% do global
Processos Entrados	
2018	318 794
2017	335 918
Processos Findos	
2018	435 034
2017	470 435

JUSTIÇA (2/2)

DURAÇÃO MÉDIA DOS PROCESSOS FINDOS NOS TRIBUNAIS JUDICIAIS DE 1.ª INSTÂNCIA

Ano		2017	2016	2015	2014	2013	2012	2011	2010	2009	2008
Área Processual	Tipo de Espécie do Processo	Duração média (meses)									
Justiça Cível	Acções declarativas	15	17	18	20	20	20	20	20	20	25
	Execuções	60	46	46	46	49	41	41	43	43	40
	Acções especiais	10	11	12	11	11	13	15	17	18	21
	Procedim. Cautelares	4	4	5	5	5	5	5	5	6	7
	Outros	17	17	16	14	13	12	13	14	14	15
	Total		34	33	32	33	37	29	29	29	29
Justiça Penal		8	8	9	9	10	9	9	10	11	14
Justiça Laboral		9	11	12	12	13	12	13	12	11	12
Justiça Laboral Penal		6	6	6	7	7	7	7	9	8	8
Justiça Tutelar		9	11	11	11	12	12	13	13	12	12
Justiça Militar		5	6	17	17	21	16	16	12	20	20
Total		26	26	25	27	31	24	23	23	22	23

DURAÇÃO MÉDIA E MOVIMENTAÇÃO PROCESSUAL NOS JULGADOS DE PAZ

Ano	2017	2016	2015	2014	2013	2012
Variação média em dias	100	92	86	80	76	72

Ano	2017	2016	2015	2014	2013	2012	2011	2010	2009	2008	2007
Processos											
Distribuídos	7 775	8 103	9 314	10 494	10 613	11 307	10 071	8 157	7 171	6 452	5 998
var. anual	-4%	-13%	-11%	-1%	-6%	12%	23%	14%	11%	8%	18%
Findos	7 668	8 461	9 167	9 755	10 395	10 977	9 686	7 781	7 461	5 862	5 272
var. anual	-9%	-8%	-6%	-6%	-5%	13%	24%	4%	27%	11%	17%
Pendentes	4 449	4 342	4 700	4 553	3 814	3 596	3 266	2 881	2 505	2 795	2 205
var. anual	2%	-8%	3%	19%	6%	10%	13%	15%	-10%	27%	49%

Ano	2017		2016		2015		2014		2013	2012
Processos Findos	n.º	%	n.º	%	n.º	%	n.º	%	n.º	n.º
Por Julgamento	2 643	34%	2 906	34%	3 026	33%	3 054	31%	3 309	3 481
Por Acordo	3 132	41%	3 437	41%	3 888	42%	4 327	44%	4 480	4 774
Outros Motivos	1 893	25%	2 118	25%	2 253	25%	2 374	24%	2 606	2 722
Totais	7 668		8 461		9 167		9 755		10 395	10 977

1.ª Instância [ver mais] (Dezembro)

DURAÇÃO MÉDIA JUSTIÇA PENAL

2017	8 meses	↓ 5 meses
2016	8 meses	(07/17)
2014	9 meses	
2012	9 meses	
2010	10 meses	
2007	13 meses	

JUSTIÇA TUTELAR

2017	9 meses	↓ 3 meses
2016	11 meses	(07/17)
2014	11 meses	
2012	12 meses	
2010	13 meses	
2007	12 meses	

Julgados da Paz [ver mais] (Abril)

DURAÇÃO MÉDIA

2017	100 dias	↑ 8 dias
2016	92 dias	

PROCESSOS

Distribuídos		
2017	7 775	↓ 4%
2016	8 103	
Findos		
2017	7 668	↓ 9%
2016	8 461	
Pendentes		
2017	4 449	↑ 2%
2016	4 342	

FINDOS POR JULGAMENTO

2016	34%
2017	34%

Maioria Sentenças sem Revelia (64%)

FINDOS POR ACORDO

2016	41%
2017	41%

Acordo mais usado

Conciliação	(40%)
Mediação	(36%)
Transacção extraprocessual	(24%)

SEGURANÇA INTERNA (1/2)

PESSOAL AO SERVIÇO NAS FORÇAS E SERVIÇOS DE SEGURANÇA

2018	Forças de Segurança			Serviços de Segurança		TOTAL
	GNR	PSP	PM	PJ	SEF	
Forças e Serviços de Segurança						
Efetivos	22 724	20 217	510	1 271	831	45 553

PARTICIPAÇÕES REGISTADAS PELOS ÓRGÃOS DE POLÍCIA CRIMINAIS

• Criminalidade geral

• Participações - total nacional (n.º)

• Criminalidade mais participada com subida

	2018	2017	Dif. anual (n.º)	Variação anual (%)	2018
	333 223	341 950	(-8 727)	(-2,6%)	
					Peso Real (%)
• Furto em veículo motorizado	23 882	22 729	(+1 153)	(+5,1%)	(7,2%)
• Burla informática e nas comunicações	9 783	8 149	(+1 634)	(+20,1%)	(2,9%)
• Condução sem habilitação legal	9 529	9 305	(+224)	(+2,4%)	(2,9%)
• Furto edifício comercial /industrial, C/ arrombamº, escalamº, chaves falsas	7 815	7 51	(+301)	(+4,0%)	(2,3%)
• Furto edifício comercial /industrial, S/ arrombamº, escalamº, chaves falsas	7 791	7 273	(+518)	(+7,1%)	(2,3%)
• Outros furtos	7 481	7 368	(113)	(+1,5%)	(2,2%)

(O crime de furto nas diversas formas representa 33% da criminalidade)

[Nota para aumento: Burla com fraude bancária: 1 366 (+247 | +22,1%) e Abuso de cartão de garantia ou de crédito 1 319 (+282 | +27,2%)

• Participações com descida

• Ofensa à integridade física voluntária simples	22 824	23 416	(-592)	(-2,5%)	(6,8%)
• Violência doméstica contra cônjuge ou análogos	22 423	22 599	(-176)	(-0,8%)	(6,7%)
• Condução de veículo com taxa de álcool igual superior a 1,2g	18 289	19 848	(-1 559)	(-7,9%)	(5,5%)
• Outro dano	17 165	17 201	(-36)	(-0,2%)	(5,2%)
• Ameaça e coação	14 407	14 610	(-203)	(-1,4%)	(4,3%)
• Furto oportunidade de objeto não guardado	12 574	12 775	(-201)	(-1,6%)	(3,8%)
• Furto por carteirista	12 377	13 334	(-957)	(-7,2%)	(3,7%)
• Furto em residência com arrombamº, escalamº, chaves falsas	12 161	12 300	(-139)	(-1,1%)	(3,6%)
• Outras burlas	11 537	12 466	(-929)	(-7,5%)	(3,5%)
• Furto de veículo motorizado	9 864	10 254	(-390)	(-3,8%)	(3,0%)
• Contrafação falsificação de moeda e passagem de moeda falsa	9 078	11 560	(-2 482)	(-21,5%)	(2,7%)
• Incêndio fogo posto floresta, mata, arvoredo ou seara	7 096	11 221	(-4 125)	(-36,8%)	(2,1%)

Estatísticas anuais (Março) [ver mais]

FORÇAS E SERVIÇOS DE SEGURANÇA

2018	45 553
GNR	22 724
PSP	20 217
PM	510
PJ	1 271
SEF	831

PARTICIPAÇÕES

Criminalidade geral

(2008 aprovação Lei Segurança Interna)

2008	421 037	
2018	333 223	↓ 20,9%

Criminalidade violenta e grave

2008	24 317	
2018	13 981	↓ 42,5%

2017-2018

Criminalidade geral

-8 727 participações ↓ 2,6%

Criminalidade violenta e grave

-1 322 participações ↓ 8,6%

SEGURANÇA INTERNA (2/2)

	2018	2017	Dif. anual (nº)	Variação anual (%)
• Criminalidade violenta e grave (4,2% do total)				
• Participações - total nacional (n.º)	13 981	15 303	-1 322	(-8,6%)
• Participada com subida				
• Roubo a residência	605	569	(+36)	(+6,3%)
• Extorsão	505	345	(+160)	(+46,4%)
• Violação	421	408	(+13)	(+3,2%)
• Outros roubos	321	299	(+22)	(+7,4%)
• Participada com descida				
• Roubo na via pública exceto por esticão	5 296	5 848	(-552)	(-9,4%)
• Roubo por esticão	3 204	3 938	(-734)	(-18,6%)
• Resistência e coacção sobre funcionário	1 506	1 639	(-133)	(-8,1%)
• Ofensa à integridade física voluntária grave	579	584	(-5)	(-0,9%)
• Roubo em transportes públicos	447	456	(-9)	(-2,0%)
• Rapto, sequestro e tomada de reféns	273	292	(-19)	(-6,5%)

(O Roubo na via pública exceto esticão + Roubo por esticão + Resistência e coacção sobre funcionário representam 71,6% da criminalidade violenta e grave)

GRANDES CATEGORIAS DE CRIMES

(n.º participações)	(% criminalidade)
Contra o património (51,1%)	
2018 170 383 ↓ 0,3%	
2017 170 832	
Contra as pessoas (24,4%)	
2018 81 278 ↓ 0,8%	
2017 81 901	
Contra vida em sociedade (13,3%)	
2018 44 207 ↓ 16,2%	
2017 52 735	
Crimes previstos em legislação avulsa (8,9%)	
2018 29 811 ↑ 3,5%	
2017 28 799	
Contra o estado (1,6%)	
2018 5 497 ↓ 3,3%	
2017 5 682	
Contra animais de companhia (0,6%)	
2018 1 977 ↑ 1,4%	
2017 1 950	
Contra identidade cultural e integridade pessoal (0,02%)	

SOCIEDADE DA INFORMAÇÃO E DO CONHECIMENTO

TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO

	2018	2017	Varição (p.p.)	(2010)
Famílias				
• Acesso de famílias à internet				
• ligação em casa	79%	77%	(+2,0)	(54%)
com banda larga	77%	76%	(+1,0)	(50%)
média UE28 (2017)		85%		(61%)
Mais frequente				
• em casa: famílias com crianças ≤ 15 anos	96%	97%	(-1,0)	
em banda larga	94%	96%	(-2,0)	
• em casa: A.M. Lisboa (88%) Alentejo (71%) R.A. Açores (87%) R.A. Madeira (83%)				
• Utilizadores de internet (≥16 ≤74 anos)	75%	75%	(0,0)	(53%)
média UE28 (2017)		85%		(71%)
empregado (87%) desempregado (70%) estudante (100%) licenciado (98%)				
• Acesso à rede em mobilidade	81%	79%	(+2,0)	
média UE28 (2017)		78%		
telemóvel ou smartphone	79%	76%	(+3,0)	
uso ou instalação de aplicações	67%			
• Adesão ao internet banking	52%	42%	(+10,0)	(38%)
média UE28 (2018)		61%		(52%)
• Informação sobre bens e serviços	85%	82%	(+3,0)	(86%)
média UE28 (2017)		78%		(29%)
• Comércio eletrónico	37%	34%	(+3,0)	(15%)
média UE28 (2017)		57%		(40%)
• Contacto com organismos da administração pública	55%	60%	(-5,0)	
• Obter informação nos websites	48%	56%		
• Download de impressos e formulários	28%	39%		
• Preencher/enviar impressos oficiais	40%	42%	(-2,0)	(36%)
média UE28 (2017)		35%		(29%)
Empresas				
• Acesso de empresas à internet				
• Com 10 ou mais pessoas ao serviço	98%	98%	(0,0)	(94%)
com banda larga	98%	98%	(0,0)	(85%)
com banda larga móvel	67%	70%	(-3,0)	(25%)
média UE28 (2017)		69%		(27%)
• Com 10 a 49 pessoas ao serviço com banda larga	98%	68%		(20%)
com banda larga móvel	63%			
• Média dimensão -50 a 249 pessoas - com banda larga	100%	83%		(48%)
com banda larga móvel	83%			
• Grandes empresas com 250 ou mais pessoas	100%	97%		(75%)
com banda larga móvel	96%			
• Com website	63%	65%	(-2,0)	(52%)
média UE28 (2017)		77%		(67%)
• Adquirem serviços de cloud computing	25%	23%	(+2,0)	
• Comércio eletrónico	29%	29%	(0,0)	
• Utilizam robôs industriais ou de serviço	8%			
• Análise de Big Data	13%			
• Utilizam impressão 3D	4%			
• Procura de especialistas em TIC	7%			
35% refere dificuldade em contratar				

Estatísticas anuais (Novembro) [ver mais]

UTILIZADORES INTERNET

2018		
Famílias em casa	79%	↑ 26 p.p. (2010)
com banda larga	76%	
acesso à rede em mobilidade	81%	
média UE28 (2017)	78%	
telemóvel/smartphone	79%	
Famílias com crianças	96%	
com banda larga	94%	
Entre 16-74 anos		
Utilizadores de internet	75%	
procura de informação	70%	
comércio eletrónico	37%	
internet banking	52%	

Contatos com Administração Pública

2018	55%
2010	36%
média UE28 (2017)	35%
Procura de informação websites	48%
Download impressos formulários	28%
Preencher/enviar impressos	40%

Empresas [ver mais]

Banda larga	98%
2010	85%
Banda larga móvel	67%
2010	25%
média UE28 (2017)	77%
Com 10 + pessoas	98%
2010	94%
10-49 pessoas	98%
Média dimensão	100%
Grandes empresas	100%
Penetração nas empresas	
alojamento e restauração	93%
informação e comunicação	100%
Cloud computing	25%
↑ 2%	
Tem website	63%
média UE28 (2017)	77%
Comércio eletrónico	29%

EMPRESAS (2/2)

GLOBALIZAÇÃO (2016-2017)

	2017 (Po)		Peso no total sociedades		Var. anual (%)
	2017		2017	2016	Filiais Soc. ñ financeiras
Filiais estrangeiras - sociedades não financeiras	6 455		1,6%	1,7%	(+0,5%) (+3,1%)
• N.º filiais de empresas estrangeiras					
• Peso nas sociedades não financeiras					
• N.º pessoal ao serviço	447 960		15,2%	15,2%	(+5,0%) (+4,9%)
• Volume negócios (VNN)	89 566 M.€		25,3%	25,6%	(+7,3%) (+8,8%)
• Valor acrescentado bruto (VAB)	20 528 M.€		24,1%	24,7%	(+5,3%) (+8,0%)
• Crescimento nominal 2017	Filiais	Var.	Sociedades nacionais		
• N.º pessoal ao serviço	447 960	(+5,0%)		2 494 127	(+4,9%)
• 15,2% do pessoal de todas as sociedades					
• Volume negócios (VNN)	89 566 M.€	(+7,3%)		265 020 M.€	(+9,3%)
• Valor acrescentado bruto (VAB)	20 526 M.€	(+5,3%)		64 736 M.€	(+8,9%)
• Taxa de investimento 2016-2017	2017	Var. 2017	2016	Var. 2016	
• sociedades nacionais	20,6%	1,1 p.p.	19,5%	0,1 p.p.	
• filiais de empresas estrangeiras	24,2%	1,9 p.p.	22,3%	4,0 p.p.	
• Intra-UE	28,8%	3,1 p.p.	24,7%	5,0 p.p.	
• Extra-UE	13,1%	-1,8 p.p.	14,9%	1,3 p.p.	
• Origem do controlo de capital - 2017		VAB gerado			
• Intra-UE (n.º)	4 841				(+0,3%)
• Sediadas no continente europeu	80,2%	78,4%			
• França, Espanha e Alemanha	48,5%	54,5%			
• Extra-UE (n.º)	1 614				(+1,3%)
• Sediadas no continente americano	13,8%	15,4%			
• Sediadas na Ásia	4,7%	5,6%			
• Sediadas na África	0,9%	0,3%			
• Sediadas na Oceânia e outras regiões polares	0,4%	0,3%			

COMÉRCIO INTERNACIONAL

	2017 (Po)		2017	Var. 2016	Var. anual 16/17 (%)
• N.º Empresas exportadoras	+1 102		49 789		
• N.º Empresas importadoras	+19 192		173 516		
• Exportações de bens	+4 990 M.€		55 029 M.€	(+0,8%)	(+10,0%)
• Sem Combustíveis e lubrificantes	+4 172 M.€		51 205 M.€	(+8,9%)	
• Importações de bens	+8 065 M.€		69 489 M.€	(+1,8%)	(+13,1%)
• Comércio Intra-UE	Peso				
• Exportações	74,1%	+3 167 M.€	40 757 M.€	(+4,2%)	(+8,4%)
• Zona Euro	62,0%	+2 721 M.€	34 107 M.€	(+3,8%)	(+8,7%)
• Importações	76,4%	+5 294 M.€	53 110 M.€	(+3,5%)	(+11,1%)
• Zona Euro	69,4%	+4 991 M.€	48 219 M.€	(+3,5%)	(+11,5%)
• Comércio Extra-UE					
• Exportações	25,9%	+1 823 M.€	14 272 M.€	(-8,2%)	(+14,6%)
• (Estados Unidos principal destino +15,4%)					
• Importações	23,6%	+2 771 M.€	16 379 M.€	(-3,9%)	(+20,4%)
• Clientes e fornecedores externos de bens					
• [Espanha (principal parceiro :: Exp.25,2% :: Imp.32,3%) + França + Alemanha] Exportações 49,1% Importações 53,3%					

Estatísticas anuais

(Novembro) [ver mais]

FILIAIS DE EMPRESAS ESTRANGEIRAS

6 455 (2017)	6 360 (2016)
Peso das filiais no total sociedades	
1,7% das sociedades não financeiras	
25,3% volume negócios	
24,1% VAB total	
15,2% pessoal ao serviço	
Variação anual nominal 16/17	
↑ 7,3%	volume negócios
↑ 5,3%	VAB
↑ 5,0%	pessoal ao serviço
Taxa de investimento 16/17	
24,3%	filiais
20,6%	sociedades nacionais

SEDES

80%	Sediadas Continete Europeu
75%	Estados Membros UE
49%	França + Espanha + Alemanha
	1ª Espanha 24,0%
13,8%	Sediadas Continete Americano
VAB gerado	
78%	Sediadas Continete Europeu
54,5%	França + Espanha + Alemanha
	1ª França 25,5%
15,4%	Sediadas Continete Americano

Estatísticas anuais

(Outubro) [ver mais | publicação]

EXPORTAÇÕES

Total	55 029 milhões €
↑ 10,0% (2017)	↑ 0,8% (2016)

IMPORTAÇÕES

Total	69 489 milhões €
↑ 13,1% (2017)	↑ 1,8% (2016)

Taxa cobertura importa/exportações

79,2% (2017)	81,5% (2016)
---------------------	---------------------

EMPRESAS

Exportadoras	49 3789	↑ 1 102
2017 importações e exportações atingem o valor mais elevado de sempre das estatísticas do comércio internacional de bens		

INDÚSTRIA

PRODUÇÃO INDUSTRIAL

• Vendas de produtos e prestação de serviços na indústria transformadora

• Total da indústria (milhares €)

- vendas de produtos
- prestação de serviços

2017
85,6 mil milhões €
85 617 070
82 550 352
3 066 719

Variação anual (%)
2017 **2016**
(+9,3%) (+1,3%)
(+9,5%) (+1,1%)
(+3,8%) (+8,1%)

• Contributos positivos

Total das 5 principais divisões (milhares €)

- Indústrias alimentares
- Fabricação de coque, de produtos petrolíferos refinados e de aglomerados de combustíveis
- Fabricação de veículos auto, reboques, semirreboques e componentes para veículos automóveis
- Fabricação de produtos metálicos, exceto máquinas e equipamentos
- Fabricação de produtos químicos e de fibras sintéticas ou artificiais, exceto produtos farmacêuticos
- Fabricação de artigos de borracha e de matérias
- Eletricidade, gás, vapor, água quente e fria e ar frio
- Fabricação de pasta, de papel, cartão e seus artigos
- Fabricação de outros produtos minerais não metálicos
- Indústria do vestuário
- Indústrias metalúrgicas de base
- Fabricação de equipamentos informáticos equipamento para comunicações e produtos eletrónicos e óticos
- Recolha, tratamento e eliminação de resíduos; valorização de materiais

36 969 977
11 136 713
7 858 277
7 739 601
5 810 267
4 425 119
4 278 686
4 183 553
3 902 321
3 534 511
3 173 305
2 826 893
2 539 575

Rank '17|'16

Peso
43,2%

(+11,2%)
(+4,2%) (+2,8%)
(+19,8%) (-11,9%)
(+18,9%) (-1,7%)
(+7,0%) (+4,2%)
(+14,5%) (-6,5%)
(+10,7%) (+4,0%)
(+3,5%) (-0,9%)
(+2,1%) (+5,4%)
(+6,5%) (+2,4%)
(+4,2%) (+9,4%)
(+22,4%) (+0,1%)
(+25,0%) (+15,4%)

1º **1º**
2º **2º**
3º **3º**
4º **4º**
5º **7º**
6º **6º**
7º **5º**
8º **8º**
9º **9º**
10º **10º**
13º **16º**
16º **17º**

0,9% (+28,3%) (-1,7%)

23º **26º**

-0,8% (-13,8%) (-4,7%)

25º **23º**

• Contributos negativos (milhares €)

- Indústria do tabaco

6 557 953

• Prestação de serviços total da indústria (milhares €)

3 066 719

• Produção vendida total da indústria (milhares €)

82 550 352

• Total dos mercados externos

• Intra-UE

• Extra-UE

- Fabricação de veículos autos, reboques, semirreboques e componentes para veículos automóveis

- Fabricação de produtos metálicos, exceto máquinas e equipamentos

39 842 028
31 581 115
8 260 913
6 063 708

1º

(+10,5%)

• Total do mercado nacional (milhares €)

42 708 323

- Indústrias alimentares
- Fabricação de coque, de produtos petrolíferos refinados

8 804 247
5 070 767

1º
2º

(+11,0%)
(+4,2%)
(+15,7%)

Estatísticas anuais

(Dezembro) [[ver mais](#) | [publicação](#)]

PRODUTOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Produção industrial

Acelerou crescimento nominal
↑ **8,0** p.p. face a 2016

Total atividade

85,6 mil milhões €
↑ **9,3%** 2016 ↑ **1,3%**

vendas de produtos

82,6 mil milhões €
↑ **9,5%** 2016 ↑ **1,1%**

prestação de serviços

3,1 mil milhões €
↑ **3,8%** 2016 ↑ **8,1%**

Contributos para o crescimento

↑ **1,7** p.p. P. petrolíferos refinados
↑ **1,6** p.p. Veículos automóveis
↑ **0,7** p.p. Produtos químicos

Fabricação

↑ **19,8%** P. petrolíferos refinados
↑ **18,9%** Veículos automóveis
↑ **14,5%** Produtos químicos

Peso principais

13,0% Indústrias alimentares
9,2% P. petrolíferos refinados
9,0% Veículos automóveis

Contributo negativo

Contração da Indústria do tabaco

2017 ↓ **13,8%**
2016 ↓ **4,7%**

Total das 5 principais divisões

2017 **43,2%** do valor total
2016 **42,4%**

Produção industrial vendida

mercado nacional

↑ **11,0%** ↑ **9,9** p.p. face a 2016

Indústrias alimentares

20,6% do valor total das vendas

mercados externos

↑ **8,0%** ↑ **6,6** p.p. face a 2016

Fabricação de veículos automóveis

↑ **10,6%**

Intra-UE ↑ **6,6%** 2016 ↑ **3,0%**
Extra-UE ↑ **13,5%** 2016 ↓ **4,6%**

AGRICULTURA (1/2)

RENDIMENTO DA ATIVIDADE ECONÓMICA NA AGRICULTURA (Pe)

• Contas económicas da agricultura (CEA) 2017

	Volume	Preço	Valor (termos nominais)
• Valor acrescentado Bruto - VAB	+5,5%	+0,4%	+6,5%
• Produção vegetal	+6,6%	-2,5%	+3,9%
• Produção animal	-0,4%	+5,3%	+4,9%
• Produção do ramo agrícola	+3,8%	+0,6%	+4,4%
• Consumo intermédio	+2,7%	+0,4%	+3,1%

• Produção vegetal

	Superfície	Produção	Variação anual (%)
Cereais outono/inverno	1 21,1 mil Ha	193,6 mil T	(3ª mais baixa de sempre)
Pomares	329,4 mil T	Kiwi 35,4 mil T	(+36,3%)
Frutos secos	20,1 mil T	Catanha 29,9 mil T	(+131,1%)
Vinicola	6,6 milhões HI		(+12,3%)
Oleícola	1,47 milhões HI		(+94,1%)

(Alentejo 74,1%; Centro 12,9%; Norte 12,0%; Algarve 1,0%; AML 0,0%)

• Produção animal

• Produção carne - total	889 mil T		(-0,4%)
• Carne de reses	total		(-4,4%)
• Bovino	91 mil T	Suíno 378 mil T	(+0,5%)
• Carne de capoeira	389 mil T	Frango 318 mil T	(+5,3%)
• Ovos de galinha	141 mil T	Pato 10,6 mil T	(+1,4%)
• Leite e produtos lácteos	1 962 mil L	Ovos consumo 118 mil T	(+1,6%)
• Manteiga	32 mil T	Vaca 1 867 mil L	(+4,1%)
		Queijo 33 mil T	(+3,7%)
		Ovino 15,8 mil T	(-7,5%)
		Caprino 1,1 mil T	(-0,7%)
		Peru 43,4 mil T	(+4,4%)
		Ovelha 71,1 milh.L	(-1,7%)
		Cabra 71,1 milh.L	(-2,8%)

• Produção florestal 2017-2018

• Caça - Zonas de caça 2018 (nº)	4 977	7 milh. Ha	(79% do território)	4 901 (2017)	(-20 mil Ha que em 2018)
• Caça associativa 2018 (nº)	2 673	3,1 milh. Ha	(44,4% do total)	Caça municipal 907	2,6 milh. Ha
• Licenças - emissão 2018 (nº)	124 499	Receita 5,9 milh. €		(+2,5% que 2017)	Caçadores (nº) 250 mil
• Taxa concessões caça - 2017	4,4 milh. €	(-0,2% que em 2016)		Zona associativa (52,4 %)	

• Agricultura e ambiente 2017

• Consumo aparente de fertilizantes	187 mil T	(-0,6%)	188 mil T (2016)
• Azoto (N) 54,4% (56,2% em 2016)	Fósforo (P ₂ O ₅) 27,6%	(26,2% em 2016)	Potássio (K ₂ O) 18,0% (17,7% em 2016)
• Balanço líquido Azoto (N) no solo	117 mil T de N	(-4,7%)	33 Kg / hectare
• Balanço de Fósforo (P ₂ O ₅) (excesso)	23,8 mil T	(-6,4%)	6,6 Kg / hectare
• Produtos fitofarmacêuticos - transação (2016)	10 mil T	(+0,3% que em 2015)	7,0 Kg / hectare (2016)

• Indústria alimentar, das bebidas e tabaco 2016

• Industrias alimentares - vendas	10,5 mil milh. €	(+287 milh. € que 2015)	
• Abate animais			
• prepara/conserva produtos	18,7% vendas	(19,2% em 2015)	Padaria 13,4% (13,2% em 2015)
• Industrias das bebidas - vendas	2,7 mil milh. €	(+101 milh. € que 2015)	Lacticínios 11,9% (12,0% em 2015)
• Indústria do vinho	52,5% vendas	(52,2% em 2015)	Cerveja 23,4% (24,3% em 2015)
• Indústria do tabaco - vendas	677 milh. €	(-24 milh. € que 2015)	Refrigerantes 20,6% (20,4% em 2015)

Estatísticas anuais

(Julho) [ver mais | publicação]

CAMPANHA 2016 - 2017

Ano agrícola seco e quente

+1,2° C que a normal (3º ano mais seco e 2º ano mais quente desde 1931)

Precipitação média acumulada:

66% da normal

VAB da agricultura (termos nominais)	↑ 6,5%
2016 ↓ 1,5%	
Produção ramo agrícola	↑ 4,4%
2016 ↓ 2,4%	

Produção vegetal	↑ 3,9%
Produção animal	↑ 4,9%
Consumo intermédio	↑ 3,1%

Aumento produtos	
Energia	↑ 13,3%
Fertilizantes	↑ 4,2%

Produção florestal	↑ 4,9%
Zonas de caça	7 milhões Ha

Subsídios atividade agrícola*

Subsídios a produtos	↓ 18,8%
Outros subsídios produção	↓ 7,7%
	↓ 20,9%

(*2016 foi o 1º ano de plena aplicação do novo regime de ajudas, com atribuição de montantes elevados)

Indústria alimentar (2016)

principal atividade da produção industrial nacional	
Total vendas	15,2%
2015 14,9%	

População empregada

Censos de 2011	120 230 Indivíduos
	2,8% popul. empregada
Trabalho p/ conta outrem	51,9%
Conta própria	23,1%
Empregadores	18,1%
Face ao Censos de 2001 (1 década)	
	↓ 44,2%
	↓ 95 368 Indivíduos

AGRICULTURA (2/2)

• Contas económicas silvicultura (CES) 2016

	Volume	Valor (termos nominais)
• Valor acrescentado Bruto - VAB	(-1,9%)	(-3,4%)
• Produção da silvicultura	(-2,3%)	(-3,0%)
• Cortiça	(-3,9%)	(+5,8%)
• Serviços silvícolas	(-2,3%)	(-5,0%)
• Produção de madeira	(-1,6%)	(-2,7%)
Madeira para serrar (+4,4%)		Madeira para tritarar (-5,6%)

ESTRUTURA DAS EXPLORAÇÕES AGRÍCOLAS

	2016	
• Número explorações	258 983	(264 419 em 2013)
• Superfície Agrícola Utilizada (SAU)	3 668 145 hectares	(3 641 592ha em 2013)
	(39,5% superfície territorial)	
• Estrutura fundiária		
• Unidades produtivas ≥ 100 hectares	58,0% SAU	(2,4% das explorações)
• Explorações ≥ 1 000 hectares	12,3% SAU	(261 explorações)
• Explorações < 1 hectare	0,7% SAU	(19,0% das explorações)
• Dimensão média das explorações		
• Superfície Agrícola Utilizada (SAU)	14,1ha	(12,0ha em 2009)
• Dimensão económica por exploração (DE)		
• Valor de Produção Padrão Total (VPPT) nacional	5,1 milhões €	(+14,1% que em 2013)
• Média de Valor de Produção Padrão Total (VPPT)	19,9 mil €	(+2,8 mil€ que em 2013)
• Número de sociedades agrícolas	11,4 mil €	(+14,3% que em 2013)
• Explorações especializadas	70,2%	
• Especializados herbívoros	34,3% do VPPT nacional	
• Culturas permanentes	21,1% do VPPT nacional	
• Agricultura de grande escala de cariz empresarial		
• Unidades produtivas	4,4%	
• Superfície Agrícola Utilizada (SAU)	1/3 do total	
• Efectivo pecuário	44,6%	
• Agricultura de pequena dimensão		
• Explorações agrícolas com VPPT < 8 mil € (agricultores idosos e pouco qualificados)	72,8%	
• Produtores agrícolas		
• Homens	66,2%	
• Média de idade	65 anos	(54,6% ≥65 anos)
• Ensino básico	71,4%	(5,8% ensino superior)
• Dirigentes explorações com + 65 anos gerem dimensão económica por exploração (DE)	52%	
	19,9 mil €	

Balança Alimentar

Consumo de carne	↑ 0,9%
Bovino	↑ 3,7%
Capoeira	↑ 2,4%
Mais consumida	
Suíno	43,7 Kg/habitante
Consumo de leite e derivados	↓ 0,6%
Queijo	↑ 5,1%

Estatísticas anuais

(Novembro) [[ver mais](#)]

EXPLORAÇÕES

2013-2016

Superfície Agrícola Utilizada - SAU

3,6 milhões hectares

39,5% superfície territorial

Explorações 259 mil
-5,4 mil que em 2013

COMPOSIÇÃO DA SAU

51,5% Pastagens permanentes

(relação 2013)

↑ 3,3%

28,6% Terras aráveis

(relação 2013)

↓ 5,2%

19,4% Culturas permanentes

(relação 2013)

↓ 0,5%

Horta familiar

0,4%

População agrícola familiar

6,1% da população residente

28,2% tem outra atividade

PT - União Europeia

Dirigentes

mais velhos da UE28

≥ 65 anos

PT **52%**

UE28 **31%**

Valor de Produção Padrão

(por exploração)

PT **19 863 mil euros**

UE28 **30 550 mil euros**

CONTAS NACIONAIS

PRODUTO INTERNO BRUTO (PIB)

• PIB em volume (taxa variação homóloga)

• Composição da variação em volume do PIB

- Procura interna
 - Consumo privado
 - Consumo público
 - Investimento

- Exportação de bens e serviços (FOB)
- Importação de bens e serviços (FOB)

• Contributos para a variação homóloga do PIB

- Procura interna
- Procura externa líquida

• Aumento do emprego (variação homóloga)

- Emprego remunerado

	1.ºT 2019	4.ºT 2018	3.ºT 2018	2.ºT 2018	1.ºT 2018	Variação 1T/4T
PIB em volume	1,8%	1,7%	2,1%	2,5%	2,3%	(+0,1)
Composição da variação em volume do PIB						
• Procura interna	4,7%	3,3 p.p.	2,5 p.p.	2,8 p.p.	2,5 p.p.	(+1,4)
Consumo privado	2,5%	2,9%	2,4%	2,8%	2,3%	(-0,4)
Consumo público	0,4%	0,7%	0,8%	1,1%	0,9%	(-0,3)
Investimento	17,8%	7,4%	4,5%	4,6%	5,4%	(+10,4)
• Exportação de bens e serviços (FOB)	3,4%	0,6%	2,9%	6,8%	4,5%	(+2,8)
• Importação de bens e serviços (FOB)	9,4%	3,8%	3,5%	7,3%	5,0%	(+5,6)
Contributos para a variação homóloga do PIB						
• Procura interna	4,8% p.p.	3,3 p.p.	2,5 p.p.	2,9 p.p.	2,6 p.p.	(+1,5% p.p.)
• Procura externa líquida	-3,1% p.p.	-1,6% p.p.	-0,4% p.p.	-0,4% p.p.	-0,3 p.p.	(-1,5% p.p.)
Aumento do emprego	1,5%	1,9%	2,1%	2,2%	3,1%	(-0,4)
• Emprego remunerado	2,1%	2,3%	2,6%	3,3%	3,5%	(-0,3)

SETOR INSTITUCIONAL

Ano terminado

• Capacidade de financiamento total da economia

• Famílias e ISFLSF

- rendimento disponível (contributos para variação percentual)
 - remunerações
 - excedente bruto de exploração
 - prestações sociais
 - outras transferências
 - impostos
- investimento
- taxa de poupança

• Administrações públicas – necessidade de financiamento

(taxas de variação)

• Receita total

- Contribuições sociais
- Impostos sobre rendimento e património

• Despesa total

- Despesa corrente
 - despesa com pessoal
 - subsídios
 - prestações sociais
 - encargos com juros
- Despesa de capital
 - investimento

• Sociedades não financeiras

• Sociedades financeiras

	1.ºT 2019 (Pe)	4.ºT 2018	3.ºT 2018		Variação 3T/4T
Capacidade de financiamento total da economia	-0,2% do PIB	0,2% do PIB	0,8% do PIB		(-0,4 p.p.)
Famílias e ISFLSF	0,4% do PIB	0,7% do PIB	0,5% do PIB		(+0,2 p.p.)
• rendimento disponível (contributos para variação percentual)	0,8%	1,7%	0,7%		
remunerações		1,2 p.p.	0,7 p.p.		
excedente bruto de exploração		0,2 p.p.	0,2 p.p.		
prestações sociais		0,3 p.p.	-0,1 p.p.		
outras transferências		0,1 p.p.	0,1 p.p.		
impostos		0,2 p.p.	0,3 p.p.		
• investimento		3,2%	2,9%		
• taxa de poupança		4,6%	4,1%		(+0,5 p.p.)
Administrações públicas – necessidade de financiamento		-0,5% do PIB	-0,2% do PIB		(-0,3 p.p.)
Receita total		1,7%	2,6%		
Contribuições sociais		2,1%			
Impostos sobre rendimento e património		1,8%			
Despesa total		2,4%	0,3%		
Despesa corrente		2,2%	0,1%		
despesa com pessoal		1,0%	0,2%		
subsídios		-4,5%	-3,0%		
prestações sociais		2,8%	-0,1%		
encargos com juros		-1,6%	-2,1%		
Despesa de capital		4,9%	2,8%		
investimento		3,2%	2,9%		
Sociedades não financeiras		-2,0% do PIB	-1,5% do PIB		(-0,5 p.p.)
Sociedades financeiras		1,9% do PIB	1,8% do PIB		(+0,1 p.p.)

Estadísticas anuais

(Maio - 1ºT) [[ver mais](#)]

PIB 1º trimestre

Acréscimo em volume	1,8%
Procura interna	4,7%
Consumo privado	2,5%
Consumo público	0,4%
Investimento	17,8%
Importações	9,4%
Exportações	3,4%
Emprego (homólogo)	1,5%

Estadísticas anuais

(Junho - 1ºT) [[ver mais](#)]

Capacidade financiamento da economia

-0,2% do PIB

Poupança bruta	↑ 0,2%
Saldo transferência capital	0,0%
Formação Bruta de Capital	↑ 0,6%
Rendimento Nacional Bruto	↑ 0,9%
Saldo externo bens e serviços	-0,3% do PIB

Capacidade de financiamento

Famílias

0,4% do PIB	
Taxa poupança	4,5%

Administrações públicas

-0,1% do PIB	
Saldo das administrações públicas	178,5 milhões de euros

Sociedades não financeiras

-2,4% do PIB

Sociedades financeiras

1,9% do PIB